



Til høringsparterne på vedlagte liste

J.nr. 22-29120-000001
Ref. Jostra
Den 16. september 2022

Høring over udkast til bekendtgørelse om ko-præmie

Hermed sender Landbrugsstyrelsen udkast til bekendtgørelse om ko-præmie i høring.

Bemærkninger til udkast til bekendtgørelsen sendes til Landbrugsstotte-Geodata@lbst.dk senest **14.10.2022** med angivelse af j.nr. 22-29120-000001.

Eventuelle spørgsmål til det faglige indhold af materialet bedes rettet til:

- Joakim Stellfeld Rasmussen på jostra@lbst.dk eller tlf.nr. 20 31 40 92 eller
- Anders Bjørn Larsen på andbla@lbst.dk eller tlf. nr. 23 45 32 81

Hørings svar bliver offentliggjort på www.hoeringsportalen.dk efter høringsfristens udløb, for så vidt disse ikke stammer fra ministerier eller myndigheder under ministerierne. Ved afgivelse af høringssvar samtykkes til offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders navn og mailadresse.

Baggrund

Ko-præmien er en del af den danske strategiske CAP-plan 2023-2027 og den politiske aftale om grøn omstilling af dansk landbrug, som blev indgået mellem regeringen og Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance og Kristendemokraterne i Folketinget den 4. oktober 2021.

Ko-præmien ydes under artikel 32-35 i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2021/2115 af 2. december 2021 om regler for støtte til strategiske planer, der udarbejdes af medlemsstaterne under den fælles landbrugspolitik og finansieres gennem Den Europæiske Garantifond for Landbruget (EGFL) og Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne (ELFUL), og om ophævelse af forordning (EU) nr. 1305/2013 og (EU) nr. 1307/2013.

Der er vedlagt et udkast til bekendtgørelsen samt et bilag, der giver overblik over Landbrugsstyrelsens struktur for implementering af arealstøtteordningerne og koblet støtte ifm. den danske implementering af EU's landbrugsreform (strategisk CAP-plan) 2023-2027.

Ordningens indhold i hovedtræk

Indledning

Ko-præmien er en koblet tilskudsordning målrettet bedrifter med køer. Ordningen gælder fra 2023 t.o.m. 2026.

Ansøgning og kriterier for tilskud

Landbrugere, der ønsker at modtage tilskud, ansøger om ko-præmie ved at sætte et kryds i Fællesskemaet, der indgives efter bestemmelserne i den til enhver tid gældende bekendtgørelse om ansøgninger til visse ordninger for landbrugere. Ved ansøgning om ko-præmie, er det ikke påkrævet at ansøge i de efterfølgende ansøgningsår for at modtage tilskud. Ansøgere, der i et ansøgningsår ikke har modtaget tilskud, skal ansøge om ko-præmie i det følgende ansøgningsår.

Kriterier for at modtage ko-præmie

Ansøgere skal ansøge om mindst 20 køer pr. ansøgningsår og sørge for korrekt identificering og registrering af de køer, der ansøges om tilskud for.

Præmiebeløb

Den endelige præmie pr. dyr afhænger af det samlede antal dyr, der opfylder kriterierne i ansøgningsåret på skæringsdatoen, som er ændringsfristen for indgivelse af fællesskemaet, og den samlede økonomiske pulje, der varierer i de fire ansøgningsår, som ordningen gælder. For 2023 er den samlede pulje 85 mio. kr., 64 mio. kr. i 2024, 43 mio. kr. i 2025 og 21 mio. kr. i 2026.

Overtrædelser og kontrol

Fra 2023 bliver kontrol og sanktioner medlemsstaternes ansvar. Det betyder, at hjemlen i den danske administration til at anvende forskellige kontrolmetoder, samt pålægge ansøgerne sanktioner i tilfælde af manglende overholdelse af tilskudsbetingelser, fremover skal fremgå af Landbrugsstyrelsens bekendtgørelser.

Bestemmelser om kontrol og sanktioner, som er fælles for arealordningerne, herunder ko-præmien, vil fremgå af en særskilt horisontal bekendtgørelse om kontrol og sanktioner, der endnu ikke er sendt i høring.

Erhvervsøkonomiske konsekvenser

De erhvervsøkonomiske konsekvenser af bekendtgørelsen er beskrevet i det vedlagte dokument om erhvervsøkonomiske konsekvenser (EØK).

Digitaliseringsklar lovgivning

Venstre, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance, Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Enhedslisten, Alternativet, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti har indgået aftale om digitaliseringsklar lovgivning.

Bekendtgørelsens bestemmelser giver mulighed for digital understøttelse.

Ansøgning om ko-præmie indgives i et særligt skema (ansøgningsskema), der udfyldes og indsendes elektronisk ved brug af Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeris brugerportal Tast selv, som kan tilgås via Landbrugsstyrelsens hjemmeside. Ansøgning via det særlige skema muliggør en høj grad af automatisk sagsbehandling og genbrug af data.

Ansøgere kan tilgå Tast selv ved anvendelse af NemID eller MitID, og tilskuddet udbetales til ansøgers NemKonto, hvorved eksisterende offentlig it-infrastruktur anvendes.

Agil erhvervsrettet regulering

De fem principper for agil erhvervsrettet regulering omfatter følgende: Muliggør anvendelse af nye forretningsmodeller, mere enkel og formålsbestemt, teknologineutral, helhedstænkende og brugervenlig digitalisering.

Landbrugsstyrelsen har vurderet, at principperne for agil erhvervsrettet regulering ikke er relevante for tilskudsordningen. Landbrugsstyrelsens vurdering har været i præhøring i Erhvervsstyrelsen, som ikke har bemærkninger hertil.

Forholdet til EU-lovgivningen

Ko-præmien er en ordning under artikel 32-35 i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2021/2115. Bekendtgørelsen indeholder den nationale gennemførelse af tilskudsordningen inden for rammerne af Europa-Parlamentets og Rådets forordninger (EU) 2021/2115 og 2021/2016 (den horisontale forordning) med tilhørende gennemførelsesbestemmelser og inden for rammerne af CAP-planen. Der tages forbehold for EU-Kommissionens godkendelse af CAP-planen.

Bestemmelserne i bekendtgørelsen går ikke videre end minimumskravene i EU-lovgivningen, herunder hvad der er nødvendigt for at administrere ordningen.

Ikrafttrædelsesdato

Bekendtgørelsen er planlagt at træde i kraft den 1. januar 2023.

Med venlig hilsen

Landbrugsstøtte & Geodata
Landbrugsstyrelsen